— 1 —

中共河南省委高校工作委员会

河 南 省 教 育 厅
文件

豫高发〔2020〕95 号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

关于组织全省高校上好 2020 年秋季开学

思政第一课的通知

各高等学校：

新冠肺炎疫情发生以来，全省教育系统认真学习贯彻习近

平总书记重要指示精神，在省委、省政府的坚强领导下，统筹

推进疫情防控和返校复学各项工作，取得了重要阶段性成果。

按照教育部和省委省政府安排部署，2020 年秋季学期要切实推

进疫情防控常态化条件下全面复学复课。为了组织开展好 2020

年秋季开学思政第一课，确保取得扎实成效，现就有关重点工

作任务通知如下：

 — 2 —

一、持续深入推进党的创新理论“三进”工作。《习近平

谈治国理政》第三卷是新时代中国共产党人坚持和发展中国特

色社会主义的理论结晶。全省高校要深刻领会习近平新时代中

国特色社会主义思想开辟了当代中国马克思主义、21 世纪马克

思主义发展新境界，深刻领会这一重要思想是建设坚强有力的

马克思主义执政党、确保党长期执政和国家长治久安的思想旗

帜，是新的历史起点上坚持和发展中国特色社会主义的根本指

针，是实现中华民族伟大复兴的行动指南。要认真落实党的十

九大提出的用习近平新时代中国特色社会主义思想武装全党的

战略任务，做到学习跟进、认识跟进、行动跟进，不断把习近

平新时代中国特色社会主义思想学习宣传贯彻引向深入。习近

平总书记关于教育的重要论述，是习近平新时代中国特色社会

主义思想的重要组成部分。全省高校广大干部师生要从马克思

主义教育思想中国化重大理论创新的深度、党领导教育事业实

践经验系统概括和总结的高度、建设教育强国行动指南的角度，

理解把握习近平总书记关于教育的重要论述的重大理论价值和

现实意义。要抓好关键人群、关键环节、关键平台，真正落实

“进教材、进课堂、进头脑”要求，推动学习活动落到实处。

要学以致用，把党的创新理论学习成果转化为科学理念、过硬

本领、有力政策、管用办法，成为教育改革发展的生动实践。

二、扎实推进领导干部上讲台开展思想政治教育。要认真

落实中央和省委关于领导干部上讲台开展思想政治教育的要

 — 3 —

求，充分利用秋季开学这个重要时间节点，走进教室、走上讲

台，和学生面对面，开展及时有效的思想政治教育。要围绕习

近平新时代中国特色社会主义思想在河南的实践、决胜全面小

康决战脱贫攻坚、黄河流域生态保护和高质量发展等主题，采

用专题报告、调研座谈、研讨会等形式开展思想政治教育。要

结合秋季开学、世界粮食日、全国爱粮节粮宣传周、中国农民

丰收节等重要时间节点，深入开展“厉行节约、反对浪费”教

育，引导学生自我教育和管理。高校党委书记、校长作为思政

课建设第一责任人，要带头走进课堂听课讲课，带头推动思政

课建设，带头联系思政课教师。高校党委常委会本学期至少召

开 1 次会议专题研究思政课建设，高校党委书记、校长本学期

至少给学生讲授 4 个课时思政课，高校领导班子其他成员本学

期至少给学生讲授 2 个课时思政课。开学典礼讲话要鲜明体现

党的教育方针，传播马克思主义科学理论，弘扬社会主义核心

价值观。

三、持续深化“把灾难当教材、与祖国共成长”主题教育

活动。主题教育活动开展以来，各高校结合学校实际，制定活

动开展方案，组织实施了一系列教育活动，进一步激发了广大

干部师生的责任担当，引导广大师生把灾难当教材、把困难当

磨砺，努力把疫情危机化为教育契机，收到了良好教育效果。

各高校要在前期工作的基础上，持续深化“把灾难当教材  与祖

国共成长”主题教育活动。要在加强理论教育的同时，注重利

 — 4 —

用各种实践机会开展教育活动，并将教育活动有机融入各类实

践活动之中。要组织好“抗疫先进事迹万场宣讲报告会”活动，

组建“抗疫先进事迹宣讲报告团”，在校内组织巡回宣讲报告，

确保各高校至少组织 1 场专题宣讲报告。要充分发挥课堂教学

主渠道作用，积极拓展活动载体，开展好党团日活动，加强校

园文化建设。要推进网络文化建设与管理，积极开展网络主题

教育活动。要大力宣传全国一盘棋、集中力量办大事的国家制

度和治理体系优势，作为加强制度自信教育的生动案例和鲜活

素材,引导干部师生深刻感受中国共产党的坚强领导、中国特色

社会主义制度的显著优势，抒发对中国特色社会主义道路、理

论、制度、文化的思想认同、情感认同和理论认同，增强思想

自觉、政治自觉、行动自觉。

四、认真组织开展“四史”学习教育及竞答讲述活动。要

深入学习贯彻落实习近平总书记关于党史、新中国史、改革开

放史、社会主义发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲

话和指示精神，持续深化爱国主义教育，引导干部师生进一步

深化抗疫认识，坚定理想信念，传承红色基因，激发爱国力行，

做到今昔对照、融会贯通，不断增强听党话、跟党走的自觉。

要教育引导广大干部师生全面了解我们党成立以来、新中国成

立以来以及改革开放以来的重大事件、重要会议、重要文件、

重要人物，了解我们党领导人民进行艰苦卓绝的斗争历程，了

解中国近代以来的斗争史、我们党成立以来的奋斗史、新中国

 — 5 —

成立以来以及改革开放以来的发展史，深刻认识红色政权来之

不易、新中国来之不易、中国特色社会主义来之不易、党领导

人民取得抗疫斗争重大战略成果来之不易，深刻把握党的历史

发展主题和主线、主流和本质，深刻理解中国共产党为什么

“能”、马克思主义为什么“行”、中国特色社会主义为什么“好”，

不断从中深入领会学习马克思主义理论的重要意义，感悟马克

思主义的真理力量，持续激发广大师生爱党爱国爱社会主义的

巨大热情，增强道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，

做到不忘历史、不忘初心，知史爱党、知史爱国，努力为实现

“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦贡

献智慧和力量。

五、多措并举确保秋季开学思政第一课取得扎实成效。要

发挥课堂教学主渠道作用，不断加强和改进高校思想政治理论

课建设，扎实推进思政课建设思路创优、师资创优、教材创优、

教法创优、机制创优、环境创优，持续推动高校思政课改革创

新，增强思政课的思想性、理论性和亲和力、针对性。推进马

克思主义学院建设，落实好马克思主义学院结对帮扶计划。加

强师生心理健康教育，在秋季开学后组织开展一次新生心理普

查，组织好全省高校心理健康教育宣传周活动，针对可能出现

的“疫后综合症”开展心理咨询和心理帮扶。要充分利用好鲜

活生动教材，积极组织师生观看“出彩河南人”之第三届最美

大学生五四特别节目《与祖国共成长》、《“出彩河南人”楷模发

 — 6 —

布厅》抗“疫”特别节目、电视政论片《雄关》等，动员广大

师生积极参与“出彩新人说”活动。通过采取多种形式和措施，

营造良好育人氛围，确保秋季开学思政第一课取得实效。

各高校要高度重视，明确责任，细化工作方案，扎实上好

秋季开学思政第一课，开展情况请及时报送省委高校工委、省

教育厅。

联系方式：省教育厅思政处，郑燕辉，0371-69691982；张

艺超，0371-69691264。电子邮箱：szc@haedu.gov.cn。

中共河南省委高校工委     河 南 省 教 育 厅

                            2020 年 9 月 4 日

 — 7 —

中共河南省委高校工委办公室    主动公开   2020年 9月 4日印发